



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Segunda-feira, 17 de abril de 2017

ANO V
Edição 0995

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Divisão de Licitação.....	01
Divisão de Recursos Humanos.....	08

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial nº 075/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para recebimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente ao edital PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhão basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 091/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 03 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de uniformes e EPI para servidoras que desenvolvem atividades nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de abril de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 092/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 03 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de placas em aço inox, PVC e acrílico cristal para identificação e sinalização de ambientes, cerimônias de inauguração e homenagens prestadas pelo Município.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de abril de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 093/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 03 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de móveis planejados para farmácia da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de abril de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE**Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 007/2017**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 05 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra para perfuração, instalação e funcionamento de poço artesiano tubular, compreendendo a elaboração do projeto, fornecimento de bombas de água e demais materiais e serviços pertinentes. Valor Máximo: R\$ 22.660,00 (vinte e dois mil, seiscentos e sessenta reais). Prazo para execução: 31 de dezembro de 2017. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 13 de Abril de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Ref.: Edital de Licitação nº 57/2017 – Modalidade Pregão Presencial
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 57/2017, processo nº 84/2017, referente ao Registro de Preços para a Contratação de hotel para hospedagem de integrantes das atrações dos eventos culturais, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 360/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, telefone (43) 3258-1806, na cidade de Ibiporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.499.940/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 23/2017.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e demais equipes vinculadas à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.190,00 (Três mil cento e noventa reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 366/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraná, 137, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-3566, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.659.507/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 07/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.704,56 (Quatro mil setecentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 367/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraná, 137, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-3566, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.659.507/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 249/2016.

OBJETO: Aquisição de material de expediente e de escritório.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 577,59 (Quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta e nove centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/08/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 377/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani, 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, na cidade de Ibiporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.499.940/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 24/2017.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 137.032,50 (Cento e trinta e sete mil trinta e dois reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 378/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BELUCO METALURGICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1451, CEP 87.210-018, telefone (44) 3631-5225, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.041.889/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 21/2017.

OBJETO: Aquisição de Materiais e Serviços de Metalúrgica para manutenção e reparos dos Ginásios e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 58.759,94 (Cinquenta e oito mil setecentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 383/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 608A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-4524, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.992.483/0001-58.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 07/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.865,63 (Três mil oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 384/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraná, 137, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-3566, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.659.507/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 07/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 16.079,16 (Dezesseis mil setenta e nove reais e dezesseis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 390/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa R. C. RAIMUNDO – DECORAÇÃO - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Acre, 92, Zona 7, CEP 87.208-028, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.389.284/0001-52.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 54/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de decoração e ornamentação de eventos culturais da divisão de cultura da SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 21.680,00 (Vinte e um mil seiscentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 393/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA MENESSES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 1663, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-9330, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.333.487/0001-88.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 208/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para manutenção mecânica e elétrica para os veículos leves da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.828,76 (Oito mil oitocentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/06/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 394/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J S AUTO CENTER LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Olímpica, 212, CEP 87.200-106, telefone (44) 3631-7902, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.973.501/0001-70.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 208/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para manutenção mecânica

e elétrica para os veículos leves da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.179,28 (cinco mil cento e setenta e nove reais e vinte e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/06/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 47/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 73/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de café-break, marmitas, refrigerantes e lanches a Secretaria Municipal de Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M M LUCAS - ME como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 48.125,00 (Quarenta e oito mil cento e vinte e cinco reais); BERSANI & CRIZOL LTDA - ME como vencedora dos itens 02-03-04-06 no valor total de R\$ 165.264,60 (Cento e sessenta e cinco mil duzentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos); e, V R M TEIXEIRA – PANIFICADORA - ME como vencedora do item 05 no valor total de R\$ 1.377,00 (Um mil trezentos e setenta e sete reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 52/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 79/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção em porta pneumática automática, limpador de para-brisa, painel dianteiro e banco de motorista dos veículos da frota do transporte escolar.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA – EPP como vencedora dos itens 1-2-3 no valor total de R\$ 9.810,00 (Nove mil oitocentos e dez reais); LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME como vencedora dos itens 04-05-07-08-09-10 no valor total de R\$ 12.258,00 (Doze mil duzentos e cinquenta e oito reais); e C R BARBOSA FUNILARIA - ME como vencedora do item 6 no valor total de R\$ 10.450,00 (Dez mil quatrocentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 54/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 81/2017, concernente a Contratação de empresa para prestação de serviços de decoração e ornamentação de eventos culturais da divisão de cultura da SMEC.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa R. C. RAIMUNDO – DECORAÇÃO - ME como vencedora dos itens 01 ao 10 no valor total de R\$ 21.680,00 (Vinte e um mil seiscentos e oitenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 58/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 85/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de funilaria, pintura e correlatos para a manutenção de veículos da frota do transporte escolar.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: C R BARBOSA

FUNILARIA - ME como vencedora dos itens 1-2-3-4-5-7-17 no valor total de R\$ 154.611,46 (Cento e cinquenta e quatro reais seiscientos e onze reais e quarenta e seis centavos); e, LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME como vencedora dos itens 6-8-9-10-11-12-13-14-15-16-18 no valor total de R\$ 158.710,00 (Cento e cinquenta e oito mil setecentos e dez reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 191/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A ART GRAMA REVESTIMENTOS SINTETICOS LTDA - ME ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: ART GRAMA REVESTIMENTOS SINTETICOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Toledo, Estado do Paraná, à Rua Albino Scariot, 2157, sala 01, Jardim Coopagro, CEP 85903-420, inscrita no CNPJ sob nº 06.984.883/0001-06, telefone (45) 3055-3868, neste ato representada por seu sócio administrador, o Sr. João Vitor de Souza, portador da Cédula de Identidade RG no 10.663.519-6/SESP-PR, inscrito no CPF sob o nº 011.837.759-03, residente e domiciliado em toledo/Paraná.

Cláusula Primeira: Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência por mais noventa dias, tendo como término 10/07/2017.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

CONTRATANTE

João Vitor de Souza
ART GRAMA REVEST. SINTETICOS LTDA - ME
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 69/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 10/2017, homologado em 27/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 40.680,00 (Quarenta mil seiscientos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da Iluminação de vias públicas - Acervo Público. Empresa: ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	600	UN	reator vapor sódio 250w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaca em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xlpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a ntc 810042, contendo selo do immetro e procel.	ALMIRANTE	RS 67,80	RS 40.680,00
Total geral de R\$ 40.680,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 92/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 17/2017, homologado em 31/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 5.734,00 (Cinco mil setecentos e trinta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais médico hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde (UBS) e para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

Empresa: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	1.200	UN	atadura gessada, medindo 10cmx3,00m, atóxica, confeccionada em substrato têxtil compatível, impregnada com colóide, a base de gesso com propriedades enrijecedoras, sem desprendimento de gesso ao molhar, enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme, embalagem individual em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente. unidade.	POLAR FIX	1,02	1.224,00
8	1.200	UN	atadura gessada, medindo 15cmx3,00m, atóxica, confeccionada em substrato têxtil compatível, impregnada com colóide, a base de gesso com propriedades enrijecedoras, sem desprendimento de gesso ao molhar, enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme, embalagem individual em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente. unidade.	POLAR FIX	1,55	1.860,00
9	1.000	UN	atadura gessada, medindo 20cmx3,00m, atóxica, confeccionada em substrato têxtil compatível, impregnada com colóide, a base de gesso com propriedades enrijecedoras, sem desprendimento de gesso ao molhar, enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme, embalagem individual em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente. unidade.	POLAR FIX	2,65	2.650,00
TOTAL GERAL DE R\$ 5.734,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 94/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 17/2017, homologado em 31/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 4.648,00 (Quatro mil seiscientos e quarenta e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais médico hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde (UBS) e para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
19	700	UN	colagenase 0,6u/g + cloranfenicol 0,01g/g, pomada, bismaga contendo no mínimo 30g, unidade.	CRISTALIA	6,64	4.648,00
TOTAL GERAL DE R\$ 4.648,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 96/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 17/2017, homologado em 31/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 53.772,10 (Cinquenta e três mil setecentos e setenta e dois reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais médico hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde (UBS) e para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

Empresa: STARMED ARTIGOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	560	Cx.	agulha descartável, 25x0,70mm, estéril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromo níquel, inoxidável, parede final, silicônica uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	SR	5,92	3.315,20
2	310	Cx.	agulha descartável, 25x0,80mm, estéril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromo níquel, inoxidável, parede final, silicônica uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência, em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	SR	5,92	1.835,20
13	20	UN	caixa para esterilização, em inox, com tampa perfurada, dimensões 26x12x6cm. unidade.	ECONOX	93,69	1.873,80
14	10	Cx.	catéter intravenoso nº16, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicônica, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para catéter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	POLYON	30,00	300,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
15	30	Cx.	cateter intravenoso nº18, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	POLYON	30,00	900,00
16	30	Cx.	cateter intravenoso nº20, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	POLYON	30,00	900,00
17	30	Cx.	cateter intravenoso nº22, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	POLYON	30,00	900,00
18	60	Cx.	cateter intravenoso nº24, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	POLYON	36,00	2.160,00
23	80	Pct	coletor de urina, sistema aberto, tipo saco, com cordão, graduação de 2000ml. pacote com 100 unidades.	MEDSONDA	33,80	2.704,00
24	500	UN	coletor de urina, sistema fechado, tipo bolsa, com válvula anti-refluxo, capacidade da bolsa de drenagem 2000ml (volume aproximado), ponto de drenagem, local apropriado para o dreno de esvaziamento do coletor de urina, alça de alta resistência para fixar o coletor de urina. unidade.	ADVANTIVE	2,35	1.175,00
27	100	UN	dreno de penrose, estéril, tamanho 1, esterilizado a radiação gama, embalado com filme plástico e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. unidade.	WATEX	1,00	100,00
30	5.000	UN	equipo polifix 2 vias, com clamp, com tampa, para infusão simultânea de solução parenteral. unidade.	VITAL GOLD	0,56	2.800,00
39	8.000	UN	frasco para nutrição enteral, com capacidade para 300ml, transparente, graduado, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº do lote, registro no m. s., identificação do fabricante e farmacêutico responsável. unidade.	BIOBASE	0,69	5.520,00
41	10	Cx.	lâmina de bisturi nº 15, em aço carbono, esterilizado por raio gama. caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	18,00	180,00
42	10	Cx.	lâmina de bisturi nº 22, em aço carbono, esterilizado por raio gama. caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	18,00	180,00
50	100	UN	malha tubular ortopédica, 100% algodão, rolo com dimensões 10cm x 15m. unidade.	MSO	5,02	502,00
63	5	UN	pinça luer goiva curva 16cm, para osso alveolotomo, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	66,00	330,00
65	100	UN	salto de borracha, para bota gessada, adulto. unidade.	MSO	1,05	105,00
66	100	UN	salto de borracha, para bota gessada, infantil. unidade.	MSO	1,05	105,00
69	10.000	UN	seringa dosadora, com 3ml, tipo oral pack, não estéril, de uso único, na cor azul, com cilindro e anel de retenção graduado em ml, com números claros e legíveis, bico que impede o acoplamento de agulhas. unidade.	ADVANTIVE	0,19	1.900,00
70	10.000	UN	seringa dosadora, com 10ml, tipo oral pack, não estéril, de uso único, na cor azul, com cilindro e anel de retenção graduado em ml, com números claros e legíveis, bico que impede o acoplamento de agulhas. unidade.	ADVANTIVE	0,59	5.900,00
72	100	UN	sonda de foley nº 08, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade.	ADVANTIVE	2,60	260,00
73	100	UN	sonda de foley nº 10, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade.	ADVANTIVE	2,60	260,00
74	200	UN	sonda nasogástrica curta nº 06. unidade.	MEDSONDA	0,45	90,00
75	200	UN	sonda nasogástrica curta nº 10. unidade.	MEDSONDA	0,48	96,00
76	200	UN	sonda nasogástrica curta nº 12. unidade.	MEDSONDA	0,52	104,00
79	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 06. unidade.	MEDSONDA	0,57	114,00
80	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 08. unidade.	MEDSONDA	0,64	128,00
81	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 10. unidade.	MEDSONDA	0,67	134,00
82	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 12. unidade.	MEDSONDA	0,69	138,00
83	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 20. unidade.	MEDSONDA	1,00	200,00
84	1.000	UN	sonda para aspiração traqueal nº 06. unidade.	MEDSONDA	0,40	400,00
85	1.000	UN	sonda para aspiração traqueal nº 08. unidade.	MEDSONDA	0,44	440,00
87	1.000	UN	sonda para aspiração traqueal nº 12. unidade.	MEDSONDA	0,47	470,00
88	1.000	UN	sonda para aspiração traqueal nº 14. unidade.	MEDSONDA	0,48	480,00
89	1.000	UN	sonda para aspiração traqueal nº 18. unidade.	MEDSONDA	0,60	600,00
90	1.000	UN	sonda para aspiração traqueal nº 20. unidade.	MEDSONDA	0,78	780,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
92	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 3,0 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
93	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 3,5 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
94	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 4,0 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
95	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 4,5 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
96	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 5,0 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
97	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 5,5 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
98	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 6,0 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
99	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 6,5 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
100	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 7,0 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
101	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 7,5 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
102	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 8,0 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
103	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 8,5 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
104	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 9,0 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
105	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 9,5 com caff. unidade.	VITAL GOLD	3,30	660,00
106	200	UN	sonda para nutrição enteral, tamanho infantil. unidade.	SOLUMED	8,82	1.764,00
107	200	UN	sonda retal nº10. unidade.	MEDSONDA	0,50	100,00
108	200	UN	sonda retal nº12. unidade.	MEDSONDA	0,51	102,00
109	200	UN	sonda retal nº14. unidade.	MEDSONDA	0,53	106,00
110	200	UN	sonda retal nº16. unidade.	MEDSONDA	0,62	124,00
111	200	UN	sonda retal nº18. unidade.	MEDSONDA	0,67	134,00
112	200	UN	sonda retal nº20. unidade.	MEDSONDA	0,75	150,00
113	200	UN	sonda retal nº22. unidade.	MEDSONDA	0,72	144,00
114	200	UN	sonda retal nº26. unidade.	MEDSONDA	0,91	182,00
115	200	UN	sonda retal nº30. unidade.	MEDSONDA	1,02	204,00
119	10	UN	tala metálica para imobilização, não estéril, tamanho 12x18 mm. pacote com 12 unidades.	MSO	3,32	33,20
120	10	UN	tala metálica para imobilização, não estéril, tamanho 16x18 mm. pacote com 12 unidades.	MSO	4,52	45,20
121	10	UN	tala metálica para imobilização, não estéril, tamanho 19x18 mm. pacote com 12 unidades.	MSO	5,50	55,00
123	5	UN	tesoura de lister 19cm, em aço inoxidável, embalagem individual. unidade.	ABC	49,90	249,50
128	12.000	UN	unidade de eletrodo descartável para monitoração cardíaca-ecg, adulto/pediátrico, retangular, com medidas aproximadas de 14x36mm, com gel sólido, não contém látex, não estéril, alocados em pacotes com no mínimo 30 unidades cada.	VITALCOR	0,23	2.760,00
TOTAL GERAL DE R\$ 53.772,10						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 97/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 17/2017, homologado em 31/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 7.474,00 (Sete mil quatrocentos e setenta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais médico hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde (UBS) e para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

Empresa: STARMED ARTIGOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	200	Pct	algodão ortopédico, medindo 6cm x 1,80m, em fibras cardadas de algodão hidrófobo, com goma em uma das faces, com espessura mínima de 3mm, com relativa impermeabilidade e em mantas uniformes e contínuas, sem impurezas, embalagem individual em material que garanta a integridade do produto, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. registro no m. s. pacote com 12 unidades.	ORTOFEN	4,22	844,00
4	1.000	Pct	atadura de crepe 6cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	ANDREONI	2,49	2.490,00
5	1.000	Pct	atadura de crepe 10cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	ANDREONI	4,14	4.140,00
TOTAL GERAL DE R\$ 7.474,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 115/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 47/2017, homologado em 10/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 48.125,00 (Quarenta e oito mil cento e vinte e

cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de coffe-break, marmitas, refrigerantes e lanches a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: M M LUCAS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	5.500	UN	Serviço de buffet para fornecimento de coffe break constituído por, mini lanche natural, pão de queijo, 2 tipos de salgadinhos assados, 2 tipos de bolo simples, torta salgada de frango, suco natural de laranja, 02 tipos de fruta da estação, café e leite, incluindo materiais de copa e cozinha utilizados no serviço. Por pessoa.	R\$ 8,75	R\$ 48.125,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 117/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 47/2017, homologado em 10/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 1.377,00 (Um mil trezentos e setenta e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de coffe-break, marmitas, refrigerantes e lanches a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: V R M TEIXEIRA – PANIFICADORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
5	900	UN	Unidade de lanche (pão francês com presunto e mussarela), embalado um a um, com guardanapo individual.	R\$ 1,53	R\$ 1.377,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 118/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 58/2017, homologado em 12/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 154.611,46 (Cento e cinquenta e quatro reais seiscentos e onze reais e quarenta e seis centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de funilaria, pintura e correlatos para a manutenção de veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	28	UN	serviço de reparo de assolho com solda de travessa de sustentação	1.469,56	41.147,68
2	15	UN	serviço de solda em chassis de ônibus	1.674,62	25.119,30
3	300	UN	serviço de solda em banco de veículos - passageiros e motorista	34,00	10.200,00
4	61	UN	serviço de reparo de ponteira de para-choque em lata e fibra	360,98	22.019,78
5	115	UN	serviço de reparo em banco de fibra	357,78	41.144,70
7	36	UN	serviço de pintura em roda de ônibus	85,00	3.060,00
17	40	UN	serviços de embuchamento de portas em ônibus do transporte escolar	298,00	11.920,00
TOTAL GERAL DE R\$				154.611,46	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 119/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 58/2017, homologado em 12/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 158.710,00 (Cento e cinquenta e oito mil setecentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de funilaria, pintura e correlatos para a manutenção de veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
6	18	UN	serviço de reparo de painel frontal com funilaria e pintura em ônibus do transporte escolar	1.640,00	29.520,00
8	33	UN	serviço de reforma de para-choque de ônibus	535,00	17.655,00
9	10	UN	serviço de pintura do teto interno com troca de luminária em ônibus do transporte escolar.	1.329,00	13.290,00
10	10	UN	serviços de recuperação em caixa de bateria em fibra em ônibus do transporte escolar	415,00	4.150,00

11	25	UN	serviços de vedação de assolho em ônibus do transporte escolar	1.148,00	28.700,00
12	10	UN	serviços de faixa lateral em ônibus do transporte escolar	1.340,00	13.400,00
13	20	UN	serviços de calafetar janelas em ônibus do transporte escolar	443,00	8.860,00
14	35	UN	serviços de reparo em suporte de para-choque em ônibus do transporte escolar	319,00	11.165,00
15	15	UN	serviços de reparo em corrimão em ônibus do transporte escolar	270,00	4.050,00
16	40	UN	serviços de vedação do teto em ônibus do transporte escolar	616,00	24.640,00
18	16	UN	serviços de reparo em molduras dos faróis em ônibus do transporte escolar	205,00	3.280,00
TOTAL GERAL DE R\$				158.710,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 121/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 52/2017, homologado em 12/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 12.258,00 (Doze mil duzentos e cinquenta e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção em porta pneumática automática, limpador de para-brisa, painel dianteiro e banco de motorista dos veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
4	22	UN	serviços de reparo em encanamento e tubulação de ar em ônibus.	80,00	1.760,00
5	10	UN	serviços de reparos completo de painel dianteiro em ônibus e fixação de limpadores.	682,00	6.820,00
7	6	UN	serviços de reparos no cilindro do amortecedor do banco do motorista.	124,00	744,00
8	6	UN	serviços de reparos na caixa de mola do banco do motorista.	138,00	828,00
9	6	UN	serviços de reparos em trilhos do banco do motorista.	179,00	1.074,00
10	6	UN	serviços de reparos em regulagem de ajuste de assento e encosto em banco do motorista.	172,00	1.032,00
TOTAL GERAL DE R\$				12.258,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 122/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 52/2017, homologado em 12/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 10.450,00 (Dez mil quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção em porta pneumática automática, limpador de para-brisa, painel dianteiro e banco de motorista dos veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
6	10	UN	serviços de reparos caneletas e separador de janelas em ônibus.	1.045,00	10.450,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 403/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 316/2016, homologado em 17/10/2016.

Valor Homologado: R\$ 14.848,70 (quatorze mil oitocentos e quarenta e oito reais e setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes para profissionais da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: GALERIA DOS ESPORTES – EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1.250	UN	camiseta branca, manga curta, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose , malha anti-piling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos pp, m e g. Conforme termo de referência.	GALERIA DOS ESPORTES	7,43	9.287,50
5	530	UN	camiseta/baby look branca, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti - pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida, tamanhos pp, p, m, g. Conforme termo de referência.	GALERIA DOS ESPORTES	7,29	3.863,70

6	200	UN	camiseta/baby look branca, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti - pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	GALERIA DOS ESPORTES	7,25	1.450,00
15	20	UN	camiseta/baby look nude, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti - pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida, tamanhos pp, p, m, g. Conforme termo de referência.	GALERIA DOS ESPORTES	9,90	198,00
16	5	UN	camiseta/baby look nude, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti - pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	GALERIA DOS ESPORTES	9,90	49,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de outubro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 404/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 316/2016, homologado em 17/10/2016.

Valor Homologado: R\$ 7.364,40 (sete mil trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes para profissionais da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: UNIFORMES IRMÃOS AVELAR LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	250	UN	camiseta branca, manga curta, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	4 IRMÃOS	8,20	2.050,00
3	210	UN	camiseta branca, manga longa, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos pp, p, m e g. Conforme termo de referência.	4 IRMÃOS	9,44	1.982,40
7	300	UN	camiseta rosa ou pink, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos pp, p, m e g. arte inclusa. Conforme termo de referência.	4 IRMÃOS	9,24	2.772,00
25	50	UN	avental para cozinha decote v, que amarra dos lados, bordado, na cor nude, em tecido microfibra, na composição 100% poliéster, tamanhos p, m e g. Conforme termo de referência.	4 IRMÃOS	8,90	445,00
26	10	UN	avental para cozinha decote v, que amarra dos lados, bordado, na cor nude, em tecido microfibra, na composição 100% poliéster, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	4 IRMÃOS	11,50	115,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de outubro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 405/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 316/2016, homologado em 17/10/2016.

Valor Homologado: R\$ 9.613,80 (nove mil seiscentos e treze reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes para profissionais da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CPN INDUSTRIA E COMERCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
4	50	UN	camiseta branca, manga longa, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	CONFECÇÕES APUCARANA	9,48	474,00
8	200	UN	camiseta rosa ou pink, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos gg e exgg. arte inclusa. Conforme termo de referência.	CONFECÇÕES APUCARANA	9,27	1.854,00
9	300	UN	camiseta azul, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos pp, p, m e g. arte inclusa. Conforme termo de referência.	CONFECÇÕES APUCARANA	9,25	2.775,00
10	200	UN	camiseta azul, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos gg e exgg. arte inclusa. Conforme termo de referência.	CONFECÇÕES APUCARANA	9,25	1.850,00
11	50	UN	camiseta/baby look azul claro, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti - pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida, tamanhos pp, p, m, g. Conforme termo de referência.	CONFECÇÕES APUCARANA	8,59	429,50
12	50	UN	camiseta/baby look azul claro, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti - pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	CONFECÇÕES APUCARANA	8,59	429,50
13	150	UN	camiseta/baby look verde claro, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti - pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida, tamanhos pp, p, m, g. Conforme termo de referência.	CONFECÇÕES APUCARANA	8,58	1.287,00
14	60	UN	camiseta/baby look verde claro, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti - pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	CONFECÇÕES APUCARANA	8,58	514,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de outubro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 406/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 316/2016, homologado em 17/10/2016.

Valor Homologado: R\$ 18.628,00 (dezoito mil seiscentos e vinte e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes para profissionais da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: XAVIER BRINDES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
17	70	UN	jaleco masculino manga longa, em tecido gabardine branco, na composição 100% poliéster, bordado, tamanhos p,m, g. Conforme termo de referência.	XAVIER	29,50	2.065,00
18	50	UN	jaleco masculino manga longa, em tecido gabardine branco, na composição 100% poliéster, bordado, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	XAVIER	28,90	1.445,00
19	380	UN	jaleco feminino manga longa, em tecido gabardine branco, na composição 100% poliéster, bordado, tamanhos pp, p,m, g. Conforme termo de referência.	XAVIER	24,40	9.272,00
20	110	UN	jaleco feminino manga longa, em tecido gabardine branco, na composição 100% poliéster, bordado, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	XAVIER	21,80	2.398,00
21	110	UN	jaleco feminino no modelo cava quadrada, na cor verde claro, tecido microfibra, na composição 100% poliéster, bordado, tamanhos pp, p, m, g. Conforme termo de referência.	XAVIER	21,80	2.398,00
22	25	UN	jaleco feminino no modelo cava quadrada, na cor verde claro, tecido microfibra, na composição 100% poliéster, bordado, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	XAVIER	30,00	750,00
23	5	UN	jaleco masculino no modelo cava quadrada, na cor verde claro, tecido microfibra, na composição 100% poliéster, bordado, tamanhos pp, p, m, g. Conforme termo de referência.	XAVIER	30,00	150,00
24	5	UN	jaleco masculino no modelo cava quadrada, na cor verde claro, tecido microfibra, na composição 100% poliéster, bordado, tamanhos gg e exgg. Conforme termo de referência.	XAVIER	30,00	150,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de outubro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 47/2016, de 06 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de propostas de preços, concernente ao Edital de Licitação nº 04/2017, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação de empresa para execução de reforma do Centro De Eventos Carlos Yoshito Mori.

Segue abaixo, resultado da fase de proposta de preço das empresas participantes do certame:

CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	R\$ 192.804,76
PREDIAL INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA - ME	R\$ 192.435,35

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de abril de 2017.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 272/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N.º 12/2017.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Máximo João Kopp, 167, Santa Cândida, CEP 82630-492, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.874.813/0001-00, telefone (41) 3218-4300, Email: marcia.maganhotto@sefesistema.com.br, neste ato representada por sua administradora, a Sra. Maria Cristina Rodrigues Swiatowski, portador da Cédula

de Identidade RG n° 4.461.768-4 SSP/PR e do CPF n° 007.502.109-90, residente e domiciliado em Curitiba/Paraná.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 19.948,50 (dezenove mil e novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 186.651,00 (cento e oitenta e seis mil e seiscentos e cinquenta e um reais), conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	20	UN	livro didático n° 2 para crianças de 3 anos pertencente a coleção brincar e pensar.	SEFE	R\$ 139,50	RS 2.790,00
2	73	UN	livro didático n° 3 para crianças de 4 anos pertencente a coleção brincar e pensar.	SEFE	R\$ 139,50	RS 10.183,50
3	50	UN	livro didático n° 4 para crianças de 5 anos pertencente a coleção brincar e pensar.	SEFE	R\$ 139,50	RS 6.975,00

Cláusula Segunda: Dotação Orçamentária:

09.02.123610010.2.061 – Manutenção da educação pré-escolar 339032 fonte 103

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de abril de 2017.

Maria Cristina Rodrigues Swiatovski

SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno

PREFEITO
Contratante

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital n° 001/2017, de 27 de Janeiro de 2017.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 26 de Abril de 2017, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional).

CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS-PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
MARIA DE LOURDES GIMENES BABONI	11°
EDNA SILVANA DE FATIMA MILANI	12°
SÍNTIA VALDIRENE PEREIRA BARRETO	13°
MARIA LUIZA MARTINS DE OLIVEIRA	14°
MÔNICA CRISTINA PANATTO	15°
SOLANGE APARECIDA GALVÃO CANEDO	16°
LENIRA FERREIRA BAZARIN	17°
ELIANE APARECIDA DE ALMEIDA SOUZA	18°
VANIA BORTOLUZZI DE NOVAES	19°
DANIELE SILVA LONGO	20°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Titulo de Eleitor (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).

•Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência. Cianorte, 13 de Abril de 2017.

GLAUCILENE GOMES ÁGUILA PORCEL
CHEFE DE GABINETE

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital n° 001/2017, de 27 de Janeiro de 2017.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 26 de Abril de 2017, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional).

CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS-PSS – PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

NOME	CLASSIFICAÇÃO
LETÍCIA LORRAINE RAMIRO DOS SANTOS	01°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Titulo de Eleitor (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência. Cianorte, 13 de Abril de 2017.

GLAUCILENE GOMES ÁGUILA PORCEL
CHEFE DE GABINETE

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital n° 001/2017, de 27 de Janeiro de 2017.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 26 de Abril de 2017, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional).

CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS-PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
JULIANA GEISE EHRlich MOLINA	21°
CRISTIANE ROBERTA RODRIGUES CABRAL	22°
SAMIA SAMARA BATISTA	23°
ADRIANA APARECIDA GARCIA	24°
SILVANA BREGOLA DA SILVA	25°
ODAIR LOPES DA SILVA	26°
LILIAN CARLA SILVA	27°
CLAUDINÉIA ZANGALLI	28°
LINCON SECOLO	29°
ADRIELY DA SILVA SANTOS	30°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
 - Carteira de Trabalho (fotocópia);
 - Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
 - Carteira de Identidade (fotocópia);
 - C.P.F. (fotocópia);
 - Titulo de Eleitor (fotocópia);
 - Certificado de Reservista (fotocópia);
 - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
 - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
 - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
 - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
 - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
 - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
 - Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
 - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
 - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
 - Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.
- Cianorte, 13 de Abril de 2017.

GLAUCILENE GOMES ÁGUILA PORCEL
CHEFE DE GABINETE

PORTARIA Nº 267/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte, RESOLVE:

Art. 1º - ELEVAR, o nível do PROFESSOR, abaixo relacionado, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de abril de 2017.

NOME	PROCESSO	ADMISSÃO	NÍVEL
Telma Pereira Mota Ferraz	4077/2017	09/04/2012	Nível B, Classe 2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 268/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte, RESOLVE:

Art. 1º - ELEVAR, o nível dos EDUCADORES INFANTIS – 40 HORAS, abaixo relacionados, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de abril de 2017.

NOME	PROCESSO	ADMISSÃO	NÍVEL
Adriana dos Santos	4660/2017	09/04/2012	Nível B, Classe 2
Eliana dos Santos Anaconi	4714/2017	09/02/2015	Nível B, Classe 1
Luciana Pereira Brito	4235/2017	02/02/2009	Nível B, Classe 4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 269/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte, RESOLVE:

Art. 1º - ELEVAR, o nível do EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS, abaixo relacionado, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de abril de 2017.

NOME	PROCESSO	ADMISSÃO	NÍVEL
Ana Claudia C. da Silva	3924/2017	02/05/2013	Nível B, Classe 2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 270/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 009/2017 da Divisão de Receitas Imobiliárias, de 30 de março de 2017,

RESOLVE:

Art.1º- CONCEDER, fêrias no período de 13/04/2017 à 28/04/2017, ao servidor público municipal LUCAS TRUGILIO RIBEIRO, ocupante do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS, referente ao período interrompido através da Portaria nº 899/2016, de 16/08/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 275/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº s, 145/2013, 31/2014, 28/2014, 150/2013, 29/2014, 09/2014, 21/2014, 106/2013, 30/2014, 165/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR, o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo.

Ana Paula Silva	Aux. Serviços II	a partir de 24/03/2017
Andrielly Karina Pereira	Assist. Administrativo	a partir de 10/04/2017
Daniele G. B. Bonfante	Psicólogo	a partir de 02/04/2017
Eduardo A. Malaquias	Aux. Serviços I	a partir de 26/02/2017
Elimary F. de Oliveira	Nutricionista	a partir de 02/04/2017
Flavio A. Ricardo	Aux. Serviços II	a partir de 09/04/2017
Luiz da Silva Nunes	Aux. Serviços I	a partir de 06/03/2017
Maria A. Vasconcelos	Aux. Serviços II	a partir de 20/03/2017
Patrick Chaves Giraldele	Engenheiro Civil	a partir de 10/04/2017
Renato Cesar Paris	Aux. Serviços I	a partir de 09/03/2017

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 276/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 070/2017, da Secretaria Municipal de Saúde, de 12/04/2017,

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, a servidora pública municipal, SAMYRA RODRIGUES SOARES SAMPAIO DE SOUZA, da FUNÇÃO GRATIFICADA DE SUPERVISÃO DE LABORATÓRIO, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de abril de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 264/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de PROFESSOR - PSS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, em pleitear as suas nomeações para o referido cargo,

tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 0975, de 17 de março de 2017.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Wagner Roberto Bossa	02º (segundo)
Izilda Aparecida Inácio	10º (décimo)
José Carlos Crepaldi	12º (décimo segundo)
Luciana Mônica da Silva Souza	16º (décimo sexto)
Juliana de Fatima Carandina Schieri	19º (décimo nono)
Cleuince Panatto	20º (vigésimo)
Maria de Lourdes Gimenes Baboni	25º (vigésimo quinto)
Solange Aparecida Martins Crivelli	27º (vigésimo sétimo)
Maria Luiza Martins de Oliveira	29º (vigésimo nono)
Mônica Cristina Panatto	30º (trigésimo)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 265/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de **EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS PSS**, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, em pleitear as suas nomeações para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 0975, de 17 de março de 2017.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Luciana Mônica da Silva Souza	04º (quarto)
Juliana de Fatima Carandina Schieri	06º (sexto)
Maria de Lourdes Gimenes Baboni	09º (nono)
Mônica Cristina Panatto	10º (décimo)
Lenira Ferreira Bazarin	11º (décimo primeiro)
Vania Bertoluzzi de Novaes	12º (décimo segundo)
Daniele Silva Longo	13º (décimo terceiro)
Delma Rodrigues Silva Giarola	15º (décimo quinto)
Vilma Pereira de Souza Fernandes	17º (décimo sétimo)
Ana Claudia Nogueira Oliveira	18º (décimo oitavo)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 266/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de **EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS PSS**, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 0975, de 17 de março de 2017.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Luciana Mônica da Silva Souza	05º (quinto)
Juliana de Fatima Carandina Schieri	07º (sétimo)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 271/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de abril de 2017**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Adão Nicomedes Vargas	G - 56	1151-7
Adriane L. Viviane C. Pio Baili	G - 55	4428-8
Ailton Simões Costa	G - 47	1819-8
Anderson Moreira de Lima	G - 77	3303-0
Antonio da Silva Guedes	G - 39	3304-9
Arnaldo Geronimo Dias	G - 64	237-2
Bruno Bueno Baioni	G - 87	4413-0
Clarissa Ligia Paranzini Lago	G - 87	4406-7
Claudia Mara Nunes Floriano	G - 64	2546-1
Dulcineide das Neves Lima	G - 47	2751-0
Educinéia Dondones Macedo	G - 47	4422-9
Elizabeth Rodrigues	G - 38	3321-9
Elizete Rocha de Brito	G - 34	4852-6
Everton Danilo Borges	G - 55	4409-1
Evan Pereira	G - 55	4433-4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 272/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de abril de 2017**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Fabio Tozzo da Silva	G - 44	3873-3
Flaviana Layara Ravales da Silva	G - 34	4804-6
Francisco José Ungaro Neto	G - 38	3657-9
Gesse Alves de Melo	G - 50	1042-1
Gilberto Yoshio Matuo	G - 72	4855-0
Gilson Gomes de Souza	G - 55	4430-0
Gislaine Miranda de S. Bissoli	G - 36	4068-1
Hermes Leotério dos Santos	G - 56	1152-5
Ivo Benjamin da Silva	G - 55	4429-6
Ivonete de Jesus Costa	G - 72	4128-9
José Ramilson da Silva	G - 38	3669-2
Josemara Marques dos Reis	G - 34	4807-0
Leila Cristina Venite do Nascimento	G - 59	4415-6
Luciana Aparecida de Souza Caválines	G - 34	4810-0
Luiz Lura Estância	G - 50	897-4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 273/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de abril de 2017**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Marcia Maria Salvador	G - 48	3533-5
Marcos Alberto Valerio	G - 72	3851-2
Maria David Borges	G - 51	1230-0
Marilda Ribeiro da Silva	G - 37	3877-6
Marily Aparecida Claro Carvalho	G - 55	2363-9
Maurinda Antunes Sodre da Silva	G - 34	4799-6
Michele Pastori Indrina Moraes	G - 46	4705-8
Nelson Junior Tanji	G - 88	4058-4
Paulo dos Santos Aguiar	G - 36	4107-6
Renata Sarcetta Pacheco	G - 55	4432-6
Rodrigo Gardin Pires	G - 55	4407-5
Ronney Pinheiro dos Santos	G - 65	1753-1
Rosane Gimenes Pavanello Machado	G - 34	4730-9
Rosângela Lima Marcato	G - 65	153-8
Rozimeire Goretí Tozzo Dias	G - 47	2713-8

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 274/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de abril de 2017**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Salma Murbak Arrais	G - 47	3687-0
Sandra Aparecida Bersani Tozzo	G - 65	1201-7
Sandro Antonio dos Santos	G - 83	2185-7
Silene Cristina Almeida Armoni	G - 74	1375-7
Siomara Meneses Pinheiro	G - 34	4801-1
Solange Regina Codognos Martins	G - 34	4805-4
Vanuzza Maçambanni	G - 37	3866-0
Vera Lúcia Alves dos Anjos Ribeiro	G - 36	4102-2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil